



EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.A. (EDENORTE)

Año 2022

Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras  
En RD\$

DETALLE	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	Gasto devengado			
			Enero	Febrero	Marzo	Total
<b>2 - GASTOS</b>						
<b>2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES</b>	<b>1,951,356,208.0</b>	<b>1,951,356,208.0</b>	<b>137,813,494.7</b>	<b>206,313,030.5</b>	<b>168,915,827.2</b>	<b>513,042,352.39</b>
2.1.1 - REMUNERACIONES	1,149,648,643.73	1,149,648,643.73	99,827,665.05	99,221,774.31	99,713,431.26	298,762,870.62
2.1.2 - SOBRESUELDOS	231,416,616.59	231,416,616.59	0.00	62,085,575.30	21,421,986.86	83,507,562.16
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	396,352,713.12	396,352,713.12	21,481,038.51	28,586,898.01	30,987,241.96	81,055,178.48
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	173,938,234.56	173,938,234.56	16,504,791.18	16,418,782.87	16,793,167.08	49,716,741.13
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	40,755,316,569.9	40,755,316,569.9	4,029,616,366.3	4,014,641,242.5	3,604,333,727.8	11,648,591,336.70
<b>2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS</b>	<b>37,517,258,585.5</b>	<b>37,517,258,585.5</b>	<b>3,953,129,196.57</b>	<b>3,631,280,144.30</b>	<b>3,314,472,906.52</b>	<b>10,898,882,247.39</b>
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS	135,855,784.4	135,855,784.4	4,336,582.65	15,803,445.89	4,474,827.30	24,614,855.84
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	55,025,946.3	55,025,946.3	2,145,380.64	4,156,603.03	4,037,355.64	10,339,339.31
2.2.3 - VIÁTICOS	8,606,115.0	8,606,115.0	-	34,769.55	82,637.65	117,407.20
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE	724,394,355.4	724,394,355.4	53,664,671.27	104,959,371.17	84,900,686.34	243,524,728.78
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS	33,308,129.6	33,308,129.6	-	-	-	-
2.2.6 - SEGUROS	1,861,952,845.8	1,861,952,845.8	12,424,741.45	237,043,399.12	175,557,285.51	425,025,426.08
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES	418,914,807.9	418,914,807.9	3,915,793.76	21,363,509.48	20,808,028.86	46,087,332.10
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTO	-	-	-	-	-	-
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS	-	-	-	-	-	-
<b>2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS</b>	<b>183,618,542.5</b>	<b>183,618,542.5</b>	<b>12,102,223.6</b>	<b>10,554,159.9</b>	<b>17,062,868.3</b>	<b>39,719,251.79</b>
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES	8,469,301.39	8,469,301.39	1,001,240.85	-	125,090.46	1,126,331.31
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS	1,972,647.19	1,972,647.19	54,146.66	766,519.73	18,450.50	839,116.89
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	1,486,893.69	1,486,893.69	568,185.00	-	-	568,185.00
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	-	-	-	-	-	-
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO	-	-	-	-	-	-
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS	128,126,736.58	128,126,736.58	-	9,787,505.17	2,286,375.51	12,073,880.68
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS Q	-	-	-	-	-	-
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	43,562,963.69	43,562,963.69	10,478,651.12	134.99	14,632,951.80	25,111,737.91
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	-	-	-	-	-	-
<b>2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-
2.4.6 - SUBVENCIONES	-	-	-	-	-	-
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-	-	-	-	-	-
<b>2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-
2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-	-	-	-	-	-
<b>2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES</b>	<b>134,146,080.7</b>	<b>134,146,080.7</b>	<b>3,204,118.1</b>	<b>145,429.9</b>	<b>40,491,649.8</b>	<b>43,841,197.75</b>
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO	110,356,566.63	110,356,566.63	2,760,430.05	145,429.92	40,491,649.76	43,397,509.73
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL	-	-	-	-	-	-
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO	-	-	-	-	-	-
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	-	-	-	-	-	-
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	23,789,514.09	23,789,514.09	443,688.00	-	0.02	443,688.02
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	-	-	-	-	-	-
2.6.7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS	-	-	-	-	-	-
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES	-	-	-	-	-	-
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR	-	-	-	-	-	-
<b>2.7 - OBRAS</b>	<b>4,828,858,692.9</b>	<b>4,828,858,692.9</b>	<b>1,240,661,312.7</b>	<b>30,533,331.6</b>	<b>1,103,724,710.2</b>	<b>2,374,919,354.53</b>
2.7.1.4.01 Mejoras de tierras y terrenos	3,998,500.00	3,998,500.00	-	-	-	-
2.7.2.01 Obras de energía	4,824,860,192.88	4,824,860,192.88	1,240,661,312.67	30,533,331.64	1,103,724,710.22	2,374,919,354.53
<b>2.8 - ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS	-	-	-	-	-	-
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	-	-	-	-	-	-
<b>2.9 - GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>561,999,000.0</b>	<b>561,999,000.0</b>	<b>159,928,499.4</b>	<b>184,445,852.0</b>	<b>285,095,867.4</b>	<b>629,470,218.88</b>
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	-	-	145,928,287.34	170,413,484.88	266,350,191.14	582,691,963.36
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
2.9.3 - INTERESE DE LA DEUDA COMERCIAL INTERNA	561,999,000.00	561,999,000.00	-	-	-	-
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-	14,000,212.08	14,032,367.14	18,745,676.30	46,778,255.52
<b>4 - APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-
<b>4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>105,204,880,078.4</b>	<b>103,732,301,882.2</b>	<b>104,691,268,377.3</b>	<b>313,628,450,337.84</b>
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES	-	-	60,315,461,846.79	59,053,744,424.22	58,733,549,043.12	178,102,755,314.13
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES	-	-	44,889,418,231.60	44,678,557,457.95	45,957,719,334.16	135,525,695,023.71
<b>4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-
<b>Total general</b>	<b>48,415,295,094.0</b>	<b>48,415,295,094.0</b>	<b>110,788,206,093.2</b>	<b>108,178,934,928.7</b>	<b>109,910,893,028.0</b>	<b>328,878,034,049.9</b>

Nota: destacar que son datos preliminares ya que aún contabilidad está en proceso de registros de facturas en dicho periodo.

Compra de energía incluida en el reporta a partir de enero 2021.

Ing. Genstavo Martínez

Director de Planificación y Control de Gestión